

**Amenajare a teritoriului
poligonului de instruire, filiala
"Ialoveni gaz" or. Ialoveni, str.
Grigore Vieru 30"**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 138 078,49 Lei

Intocmit in prețuri curente 22.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare a terenului				
1	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate (Разборка: плиты из сборных пластин)	m2	228,9000	14,400 14,400	3 296,160 3 296,160
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на бетон)	m	66,0000	20,800 20,800	1 372,800 1 372,800
3	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)	100 m3	0,2289	2 008,781 0,000	459,810 0,000
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint песочив (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки)	100 m3	0,2289	1 391,813 352,800	318,586 80,756

1	2	3	4	5	6	7
		каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)				
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	22,8900	690,900 39,600	15 814,701 906,444
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	66,0000	207,075 12,000	13 666,950 792,000
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - tip Caramida 4 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	228,9000	250,395 23,840	57 315,415 5 456,976
8	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)	t	40,0000	45,500 0,000	1 820,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			94 064,422
		Total Lucrari de amenajare a terenului Inclusiv salariu				94 064,422 11 905,136

		Total	Lei	94 064,43
		Asigurarea sociale si medicale	24 %	2 857,23
		Total		96 921,66
		Cheltuieli de regie	12 %	11 630,60
		Total		108 552,26

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	6 %			6 513,14
		Total				115 065,40
		TVA	20 %			23 013,09
		Total deviz:				138 078,49
		Inclusiv salariu				11 905,14

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajare a teritoriului
poligonului de instruire, filiala
"Ialoveni gaz" or. Ialoveni, str.
Grigore Vieru 30"**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 138 078,49 Lei

Intocmit in prețuri curente 22.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	203,0498	40,00	8 121,992
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	32,6000	40,00	1 304,000
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	61,9786	40,00	2 479,144
Total manopera						11 905,14

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	26,3235	510,00	13 424,985
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1980	380,00	75,240
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,1445	380,00	434,910
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	8,6982	380,00	3 305,316
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	67,3200	2,80	188,496
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	366,2400	2,80	1 025,472
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 021,4800	2,80	8 460,144
8.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare tip Caramida 4 cm	m2	232,3335	165,00	38 335,027
9.	2663102100001	Beton	m3	3,1680	2 200,00	6 969,600
10.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B4	m	66,3300	85,00	5 638,050
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,5780	65,00	297,570
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1980	18,00	3,564
13.	4100126202818	Apa	m3	2,2890	18,00	41,202
Total materiale de construcții						78 199,58

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	9,6138	100,00	961,380
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,8069	100,00	480,690
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,8515	540,00	459,810
4.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor	h-ut	2,3783	100,00	237,830

		termic 6 cp (4 kw)					
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	7,2800	250,00	1 820,000	
		Total utilaje de construcții					3 959,71

Total	Lei	94 064,43
Asigurarea sociale si medicale	24 %	2 857,23
Total		96 921,66
Cheltuieli de regie	12 %	11 630,60
Total		108 552,26
Beneficiu de deviz	6 %	6 513,14
Total		115 065,40
TVA	20 %	23 013,09
Total deviz:		138 078,49

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajare a teritoriului poligonului de instruire, filiala "Ialoveni gaz" or. Ialoveni, str. Grigore Vieru 30"

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare a terenului				
1	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate (Разборка: плиты из сборных пластин)	m2			14,400
						14,400
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	40,00	7,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	40,00	7,20
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на бетон)	m			20,800
						20,800
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	40,00	10,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	40,00	10,40
3	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)	100 m3			2 008,781
						0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	540,00	2 008,78
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 391,813
						352,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	40,00	352,80
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	100,00	1 039,01
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			690,900
						39,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,60
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	510,00	586,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,00
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			207,075
						12,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	40,00	4,80

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	40,00	7,20
	2663102100001	Beton	m3	0,0480	2 200,00	105,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,80	2,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	380,00	1,14
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B4	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	18,00	0,05
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - tip Caramida 4 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			250,395 23,840
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	40,00	23,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	40,00	0,63
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,80	4,48
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,80	36,96
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare tip Caramida 4 cm	m2	1,0150	165,00	167,47
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	380,00	14,44
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	65,00	1,30
8	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)	t			45,500 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	250,00	45,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.